ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA

CHAMADA PUBLICA N. 001/2021

Período de divulgação da Chamada Pública: 27/10/2021 a 17/11/2021

Entrega dos envelopes: até às 15h do dia 17/11/2021 (horário local)

Abertura dos envelopes: dia 18/11/2021, às 13:50 horas (horário local)

Endereço da Sessão Pública: Sala de reuniões do IFMS Campus Corumbá, localizado na rua Pedro
de Medeiros, 941, Popular Velha, 79310-110, Corumbá-MS.

Processo eletrônico nº 23347.007569.2021-13

Objeto: Contratação de Fornecedores para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar

e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação

Escolar – PNAE, no Campus Corumbá do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul, no município de

Corumbá-MS, conforme Edital de Chamada Pública; Projetos de Vendas e Anexos.

Ao décimo oitavo dia do mês de novembro de 2021, às 14:50 horas, no Campus IFMS Corumbá, na

forma da Lei nº 11.947/2009, da Resolução FNDE nº 26/2020, da Resolução FNDE/CD nº 02/2020 e

demais normas aplicáveis, os membros da Comissão de Licitação, instituída pela Portaria nº

1.026/2021, de 10/09/2021, reuniram-se para a realização da sessão pública de recebimento e

abertura dos envelopes contendo a Documentação e Propostas dos Projetos de Venda da Agricultura

Familiar, em comento, cujo valor da contratação será de R$ 15.624,00 (quinze mil, seiscentos e vinte

e quatro reais). A presente Chamada Pública teve sua publicação divulgada por meio do Diário Oficial

da União, 28/10/2021 e Sítio eletrônico do IFMS em 28/10/2021. Estiveram presentes no início da

sessão ​​​​​​​​​​​​​​​​Celly Souza e Wagner Prado.

No horário preestabelecido em edital, a Comissão iniciou os trabalhos já de posse dos Envelopes Nº

1 – Das Habilitações, contendo as documentações das participantes DO GRUPO FORMAL:

ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE  CORUMBÁ CNPJ

13.697.781/0001-67; GRUPO INFORMAL: LEONARDO DA COSTA SOARES CPF 580.181.581-34 E

RUBENS ALONDO CPF 235.527.181-91 do município de Ladário; FORNECEDOR INDIVIDUAL:

MARIA ROMILDA ALVES CPF 497.338.771-15. A Associação de Apicultores não apresentou o cartão

CNPJ então a comissão procedeu com consulta online no sitio da Receita Federal e constou-se a

situação ativa e regular. A associação dos apicultores apresentou DAP JURÍDICA BLOQUEADA por

não apresentar na sua composição societária mais da metade dos seus agricultores com DAP ativa. O

fornecedor individual e o Grupo Informal do Município de Ladário apresentaram todos os documentos

regulares e restaram-se habilitadas. As documentações das participantes foram analisadas pela

Comissão de Chamada Pública e após análise das documentações, a Comissão amparada pela

análise técnica da Resolução nº 06/2020 FNDE/CD, concluiu que restam HABILITADAS o Grupo

INFORMAL e o FORNECEDOR INDIVIDUAL. A comissão decidiu abrir prazo para regularização da

DAP jurídica até o dia 24/11/2021 às 17:00h. Findado esse prazo fará nova sessão pública para

classificação. Declaramos encerrada a sessão às 14:26 do dia 18/11/2021. A abertura de nova sessão

pública para continuidade dos trabalhos será no dia 25/11/2021 às 08:00h no mesmo local

especificado no edital. Esta ata será publicada no sítio do IFMS. Nada mais havendo a relatar, esta

Comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, vai

assinada pelos membros da Comissão Especial de Chamada Pública.

	Documento assinado eletronicamente por: